№1-25/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Старожилово 24 сентября 2019 года 

Старожиловский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Евдокимова А.В.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Старожиловского района Мурушкина А.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Кучаева Е.А., представившего удостоверение № 464 и ордер №82 от 16.09.2019 года,

при секретаре Дьякиной Т.И.,

представителей потерпевших юридических лиц – ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование неполное среднее, не замужем, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, невоеннообязанной, неработающей, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии частью 1 статьи 3 Закона РФ от 15.05.1991 №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в ред. 19.12.2016), далее (Закон РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"), гражданам Российской Федерации гарантируются установленные Законом возмещение вреда, причиненного их здоровью и имуществу вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, возмещение вреда за риск вследствие проживания на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению, превышающему допустимые уровни в результате чернобыльской катастрофы, а также предоставление мер социальной поддержки.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 13 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона РФ от 15.05.1991 №1244-1, среди прочих, относятся граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. №1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (ранее постановление Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 г. №1582 "Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС") д. Медвежье Старожиловского района Рязанской области отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий, компенсаций и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

Согласно частям 1 и 2 статьи 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов. 

В соответствии с Правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), утвержденными постановлением Правительства РФ от 17 июля 1995 г. № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда, либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства (абзац 2 пункта 3 Правил). Фиктивной регистрацией гражданина по месту жительства является регистрация гражданина по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения проживать в этом помещении (абзац 3 пункта 3 Правил). Граждане обязаны регистрироваться по месту жительства в органах регистрационного учета и соблюдать данные Правила (абзац 3 пункта 3 Правил). Органы регистрационного учета в 3-дневный срок со дня поступления документов, регистрируют граждан по месту жительства и выдают гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган регистрационного учета документов, от которых поступили документы, паспорт гражданина с отметкой о регистрации по месту жительства или свидетельство о регистрации по месту жительства лица, не достигшего 14-летнего возраста (пункт 18 Правил). Регистрация по месту жительства несовершеннолетних граждан, не достигших 14-летнего возраста и проживающих вместе с законными представителями (родителями, усыновителями, опекунами), осуществляется на основании заявления установленной формы о регистрации по месту жительства, документов, удостоверяющих личность законных представителей (родителей, усыновителей, опекунов), или документов, подтверждающих установление опеки, и свидетельства о рождении этих несовершеннолетних. Указанная регистрация осуществляется с выдачей свидетельства о регистрации по месту жительства (пункт 28 Правил).

Согласно части 1 статьи 19 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, предоставляются меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 7 и 10 части первой статьи 18 настоящего Закона, то есть: ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет, при этом в случае ухода за двумя и более детьми размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком суммируется; ежемесячная компенсация на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, а также лиц, обучающихся за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования в период освоения указанных образовательных программ. Кроме того, согласно пп. 6-7 ч.2 ст.19 Закона, им гарантируются: ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет; ежемесячная компенсация на питание детей в дошкольных образовательных организациях.

Государственное пособие в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком установлено статьёй 3 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Согласно абз. 7 ч. 1 ст. 13 данного Федерального закона право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно части 5 статьи 13 Федерального закона от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» матери вправе со дня рождения ребенка получать ежемесячное пособие по уходу за ребенком. 

Перечень лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в связи с материнством, установлен частями 1,3 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

В соответствии абзацем 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями и дополнениями) ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в следующих размерах: 1500 рублей по уходу за первым ребенком; 3000 рублей по уходу за вторым ребенком и последующими детьми. 

Вышеуказанное пособие выплачивается матерям, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию. В дальнейшем в соответствии с законами о федеральном бюджете проводилась индексация размера данного пособия.

Согласно Федеральному закону от 03.12.2012 №216-ФЗ "О федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" с 01 января 2013 г. сумма ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена по уходу за первым ребенком в размере 4907 руб. 85 коп, по уходу за вторым в размере 9815 руб. 70 коп.

Согласно Федеральному закону от 02.12.2013 №349-ФЗ "О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов" с 01 января 2014 г. сумма ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена по уходу за первым ребенком в размере 5153 руб. 26 коп, по уходу за вторым в размере 10306 руб. 50 коп.

В соответствии с пунктом 2 Правил выплаты (с 04.03.2015 - Правил предоставления) ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС), утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.07.2005 №439, пособие предоставляется гражданам в порядке, предусмотренном для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации (с 25.03.2013 – Министерством труда и социальной защиты РФ) с учетом особенностей, установленных Правилами.

Согласно пункту 5 Правил выплата (предоставление) пособия осуществляется по месту подачи гражданином заявления о назначении пособия: в организации по месту работы (службы) или по месту жительства - в органе в сфере социальной защиты населения, уполномоченном органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации.

Пунктом 6 части 2 статьи 19 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", установлено, что гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, предоставляется ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет, составляющая: детям первого года жизни - 230 рублей; детям второго и третьего года жизни - 200 рублей. В соответствии с законами о федеральном бюджете проводится индексация размера данной выплаты.

Согласно постановлению Правительства РФ от 04.12.2012 №1255 «Об индексации в 2013 году размеров компенсаций и иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» с 1 января 2013 года сумма ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом для детей первого года жизни установлена детям первого года жизни в размере 442 руб. 91 коп, детям второго и третьего года жизни в размере 385 руб. 14 коп.

В соответствии с пунктами 7 и 10 части 1 статьи 27.1 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в том числе дети и подростки в возрасте до 18 лет, имеют право на ежемесячную денежную выплату.

Согласно пунктам 5 и 6 части 3 и части 4 статьи 27.1 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" ежемесячная денежная выплата устанавливается и выплачивается территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в размере: гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом - 309 рублей; детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, - 464 рубля. В соответствии с законами о федеральном бюджете проводилась индексация размера данной выплаты.

Согласно Федеральному закону от 03.12.2012 №216-ФЗ "О федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" с 01 апреля 2013 г. сумма ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 404 руб. 81 коп.

Согласно Федеральному закону от 02.12.2013 №349-ФЗ "О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов" с 01 апреля 2014 г. сумма ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 425 руб. 05 коп.

Согласно Федеральному закону от 01.12.2014 №384-ФЗ "О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" с 01 апреля 2015 г. сумма ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 448 руб. 43 коп.

Согласно Федеральному закону от 14.12.2015 №359-ФЗ "О федеральном бюджете на 2016 год" с 01 февраля 2016 г. сумма ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 479 руб. 82 коп.

Согласно Федеральному закону от 19.12.2016 №415-ФЗ "О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" с 01 февраля 2017 г. сумма ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 505 руб. 73 коп.

Согласно Федеральному закону от 05.12.2017 №362-ФЗ (ред. от 29.11.2018) "О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" с 01 февраля 2018 г. сумма ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 518 рублей 37 копеек.

Согласно Федеральному закону от 03.12.2012 №216-ФЗ "О федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" с 01 апреля 2013 г. сумма ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 607 руб. 88 коп.

Согласно Федеральному закону от 02.12.2013 №349-ФЗ "О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов" с 01 апреля 2014 г. сумма ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 638 руб. 27 коп.

Согласно Федеральному закону от 01.12.2014 №384-ФЗ "О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" с 01 апреля 2015 г. сумма ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 673 руб. 37 коп.

Согласно Федеральному закону от 14.12.2015 №359-ФЗ "О федеральном бюджете на 2016 год" с 01 февраля 2016 г. сумма ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 720 руб. 51 коп.

Согласно Федеральному закону от 19.12.2016 №415-ФЗ "О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" с 01 февраля 2017 г. сумма ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 759 руб. 42 коп.

Согласно Федеральному закону от 05.12.2017 №362-ФЗ (ред. от 29.11.2018) "О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" с 01 февраля 2018 г. сумма ежемесячной денежной выплаты детям и подросткам в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 778 руб. 41 коп.

Согласно части 3 статьи 5 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" размеры выплат, установленные настоящим Законом, подлежат индексации один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 19.12.2016 №444-ФЗ), (ранее размеры выплат гражданам, установленные настоящим Законом, за исключением пособий и иных выплат, индексация которых устанавливается в соответствии с другими федеральными законами, ежегодно индексируются исходя из уровня инфляции, устанавливаемого федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации).

Согласно пункту 7 части 2 статьи 19 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, гарантирована ежемесячная компенсация на питание детей в дошкольных образовательных организациях в размере 180 рублей.

Согласно постановлению Правительства РФ от 19.12.2013 №1189 «Об индексации в 2014 году размеров компенсаций и иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» с 01 января 2014 г. сумма ежемесячной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 363 руб. 97 коп.

Согласно постановлению Правительства РФ от 18.12.2014 №1411 «Об индексации в 2015 году размеров компенсаций и иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" (с изменениями и дополнениями), с 01 января 2015 г. сумма ежемесячной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 383 руб. 99 коп.

Согласно Федеральному закону от 14.12.2015 №359-ФЗ "О федеральном бюджете на 2016 год" с 01 февраля 2016 г. сумма ежемесячной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 410 руб. 87 коп.

Согласно Федеральному закону от 19.12.2016 №415-ФЗ "О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" с 01 февраля 2017 г. сумма ежемесячной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 433 руб. 06 коп.

Согласно пункту 10 части 1 статьи 18 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом гарантируется ежемесячная компенсация на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, а также лиц, обучающихся за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования в период освоения указанных образовательных программ в размере 70 руб.

Согласно постановлению Правительства РФ от 19.12.2013 №1189 «Об индексации в 2014 году размеров компенсаций и иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» с 01 января 2014 г. сумма ежемесячной компенсации на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, а также лиц, обучающихся за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования в период освоения указанных образовательных программ гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 141 руб. 54 коп.

Согласно постановлению Правительства РФ от 18.12.2014 №1411 «Об индексации в 2015 году размеров компенсаций и иных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" (с изменениями и дополнениями), с 01 января 2015 г. сумма ежемесячной компенсации на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, а также лиц, обучающихся за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования в период освоения указанных образовательных программ гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 149 руб. 32 коп. 

Согласно Федеральному закону от 14.12.2015 №359-ФЗ "О федеральном бюджете на 2016 год" с 01 февраля 2016 г. сумма ежемесячной компенсации на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, а также лиц, обучающихся за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования в период освоения указанных образовательных программ гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, установлена в размере 159 руб. 77 коп.

Федеральным законом от 29.12.2015 № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости» в Закон РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", были внесены изменения, касающиеся оснований предоставления установленных п. 7, 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" социальных выплат. 

Вместе с тем, согласно статье 8 вышеуказанного Федерального закона от 29.12.2015 № 388-ФЗ, на граждан, которые по состоянию на 30.06.2016 г. имеют право на выплаты, предусмотренные пунктами 5 и 6 части третьей статьи 27.1 Закона РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", действие частей второй и третьей статьи 4 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции настоящего Федерального закона) не распространяется.

Согласно пунктам 8,11,14,25 Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации (в ред. приказа Минтруда России от 18.12.2017 №853н), утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 22.01.2015 №35н, граждане подают письменное заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства. В тех случаях, когда лицо, которому назначается ежемесячная денежная выплата, является несовершеннолетним или недееспособным, заявление подается по месту жительства его родителя (усыновителя, опекуна, попечителя). При этом если родители (усыновители) ребенка проживают раздельно, то заявление подается по месту жительства того из родителей (усыновителей), с которым проживает ребенок. Ежемесячная денежная выплата назначается со дня обращения за ней, но не ранее возникновения права на указанную выплату. Граждане, имеющие право на получение ежемесячной денежной выплаты, обязаны безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного фонда Российской Федерации об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

В соответствии с частью 1 статьи 28 ГК РФ, за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны.

В соответствии с частью 2 статьи 60 Семейного кодекса РФ суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий, пособий, поступают в распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание, воспитание и образование ребенка.

Согласно части 1 статьи 64 Семейного кодекса РФ родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий. 

ФИО1, зарегистрированной ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, стало известно о том, что в соответствии с Законом РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и постановлением правительства Российской Федерации от 16.07.2005 года № 439, она имеет возможность получения ежемесячных денежных выплат (ЕДВ). В связи с этим ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории с льготным социально-экономическим статусом» в ГУ – Управление пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: р.

<

адрес>А. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. На основании данного заявления и предоставленного пакета документов ФИО1 была назначена вышеуказанная ежемесячная денежная выплата. 

В мае 2011 года, более точное время и место в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находящейся в неустановленном в ходе следствия месте, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, из бюджета федерального уровня, выплачиваемых за фактическое проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, ФИО1 в неустановленное в ходе следствия время в мае 2011 года, более точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, выехала за пределы зоны с льготным социально-экономическим статусом, а именно за пределы д. 

<

адрес> для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, после чего в августе 2013 года изменила свое место проживания и стала проживать постоянно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом при изменении своего места жительства по вышеуказанным адресам, не уведомила компетентные органы о данных фактах, которые являются обстоятельствами, влекущими прекращение ежемесячной денежной выплаты, так как, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 

<

адрес> и д. 

<

адрес> не отнесены к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данных населенных пунктов не имеют право на получение пособий, компенсаций, и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

Таким образом, ФИО1 путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, с 01.02.2013 года (поскольку выплатная документация в ГУ – Центр по выплате пенсий ПФ РФ по Рязанской области, являющаяся документами бухгалтерского учета хранится 5 лет в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете») по ДД.ММ.ГГГГ (момент возбуждения уголовного дела), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по Рязанской области денежные средства в сумме 28073 рублей 38 копеек, которые ей поступили на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с февраля 2013 г. по декабрь 2016 г.) и на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с января 2017 г. по март 2018 г.).

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 родился сын ФИО2, которого она зарегистрировала также по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>. Поскольку, согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. №1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", д. 

<

адрес> отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий, компенсаций и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по Рязанской области, написала заявление о назначении ей на малолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ежемесячной денежной выплаты по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории с льготным социально-экономическим статусом» в ГУ – Управление пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: р.

<

адрес>А. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. На основании данного заявления и предоставленного пакета документов ФИО1 на сына ФИО2 была назначена ежемесячная денежная выплата.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, ФИО1 в мае 2011 года, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по Рязанской области, выехала совместно со своим сыном ФИО2 за пределы д. 

<

адрес>, то есть за пределы зоны с льготным социально-экономическим статусом, для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, после чего в августе 2013 года изменила свое место проживания и стала проживать постоянно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом, при изменении своего места жительства по вышеуказанным адресам, не уведомила компетентные органы о данных фактах, которые являются обстоятельствами, влекущими прекращение ежемесячной денежной выплаты, так как, согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. №1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 

<

адрес> и д. 

<

адрес> не отнесены к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данных населенных пунктов не имеют право на получение пособий, компенсаций, и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

Таким образом, ФИО1, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, с ДД.ММ.ГГГГ (поскольку выплатная документация в ГУ – Центр по выплате пенсий ПФ РФ по Рязанской области, являющаяся документами бухгалтерского учета хранится 5 лет в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете») по ДД.ММ.ГГГГ (момент возбуждения уголовного дела), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> денежные средства в сумме 41 003 рубля 48 копеек, которые ей поступили на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с апреля 2013 г. по декабрь 2016 г.), на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с января 2017 г. по май 2017 г.) и на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с июня 2017 г по март 2018 г.).

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 родилась дочь ФИО3, которую она зарегистрировала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Поскольку, согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. №1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" д. 

<

адрес> отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий, компенсаций и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1 написала заявление о назначении ей на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ежемесячной денежной выплаты по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории с льготным социально-экономическим статусом» в ГУ – Управление пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: р.

<

адрес>А. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. На основании вышеуказанного заявления и предоставленного пакета документов ФИО1 была назначена на ребенка ФИО3 ежемесячная денежная выплата.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, ФИО1 в мае 2011 года, более точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, выехала совместно со своей дочерью ФИО3 за пределы д. 

<

адрес>, то есть за пределы зоны с льготным социально-экономическим статусом, для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, после чего в августе 2013 года изменила свое место проживания и стала проживать постоянно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом, при изменении своего места жительства по вышеуказанным адресам, не уведомила компетентные органы о данных фактах, которые являются обстоятельствами, влекущими прекращение ежемесячной денежной выплаты, так как, согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. №1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 

<

адрес> и д. 

<

адрес> не отнесены к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данных населенных пунктов не имеют право на получение пособий, компенсаций, и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

Таким образом, ФИО1, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, с ДД.ММ.ГГГГ (поскольку выплатная документация в ГУ – Центр по выплате пенсий ПФ РФ по Рязанской области, являющаяся документами бухгалтерского учета хранится 5 лет в соответствии с ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете») по ДД.ММ.ГГГГ (момент возбуждения уголовного дела), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по Рязанской области денежные средства в сумме 41003 рубля 48 копеек, которые ей поступили на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с апреля 2013 г. по декабрь 2016 г.), на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с января 2017 г. по май 2017 г.) и на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с июня 2017 г по март 2018 г.).

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, поскольку ее сын ФИО2 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. № 1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" д. 

<

адрес> отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий, компенсаций и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратилась с заявлением в отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения Рязанской области», расположенный по адресу: р.

<

адрес> назначении и выплате ей ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка. На основании вышеуказанного заявления ФИО1 была назначена компенсация на питание дошкольнику, проживающему в зоне с льготным социально-экономическим статусом.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение компенсации на питание дошкольнику, ФИО1 в мае 2011 года, более точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Министерству труда и социальной защиты населения Рязанской области, выехала совместно со своим сыном ФИО2 за пределы д. 

<

адрес>, то есть за пределы зоны с льготным социально-экономическим статусом, для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, после чего в августе 2013 года изменила свое место проживания и стала проживать постоянно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом, при изменении своего места жительства по вышеуказанным адресам, не уведомила компетентные органы о данных фактах, которые являются обстоятельствами, влекущими прекращение ежемесячной компенсации на питание дошкольнику, так как, согласно Постановления Правительства РФ от 08.10.2015 г. №1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 

<

адрес> и д. 

<

адрес> не отнесены к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данных населенных пунктов не имеют право на получение пособий, компенсаций, и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

Таким образом, ФИО1, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение вышеуказанной компенсации, с ДД.ММ.ГГГГ (согласно п.1.1 Указания Банка России от 25.11.2009 №2346-У «О хранении в кредитной организации документов, связанных с оформлением бухгалтерских, расчетных и кассовых операциях при организации работ по ведению бухгалтерского учета» выписки по корреспондентским расчетным текущим, бюджетным, лицевым, внутрибанковским счетам в рублях, иностранной валюте и драгоценных металлах, в электронном и бумажном виде хранятся в течении 5 лет) по ДД.ММ.ГГГГ (окончание назначенного срока), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области денежные средства в сумме 7071 руб. 44 коп, которые поступили ей на банковский счет ПАО «Сбербанк России» №.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным ФИО1, поскольку ее дочь ФИО3 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. №1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" д. 

<

адрес> отнесена к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий, компенсаций и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», обратилась с заявлением в отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения Рязанской области», расположенный по адресу: р.

<

адрес> назначении и выплате ей компенсации на питание с молочной кухни на ребенка до трех лет, зарегистрированного на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. На основании вышеуказанного заявления ФИО1 была назначена вышеуказанная компенсация.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, ФИО1 в мае 2011 года, более точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Министерству труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, выехала совместно со своей дочерью ФИО3 за пределы д. 

<

адрес>, то есть за пределы зоны с льготным социально-экономическим статусом, для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, после чего в августе 2013 года изменила свое место проживания и стала проживать постоянно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом, при изменении своего места жительства по вышеуказанным адресам, не уведомила компетентные органы о данных фактах, которые являются обстоятельствами, влекущими прекращение ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни на ребенка до трех лет, зарегистрированного на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом, так как, согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. № 1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 

<

адрес> и д. 

<

адрес> не отнесены к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данных населенных пунктов не имеют право на получение пособий, компенсаций, и иных социальных выплат на основании Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». 

Таким образом, ФИО1, путем умолчания о фактах, влияющих на прекращение вышеуказанной компенсации, с ДД.ММ.ГГГГ (согласно п.1.1 Указания Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О хранении в кредитной организации документов, связанных с оформлением бухгалтерских, расчетных и кассовых операциях при организации работ по ведению бухгалтерского учета» выписки по корреспондентским расчетным текущим, бюджетным, лицевым, внутрибанковским счетам в рублях, иностранной валюте и драгоценных металлах, в электронном и бумажном виде хранятся в течении 5 лет) по ДД.ММ.ГГГГ (окончание назначенного срока), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области денежные средства в сумме 1938 руб. 54 коп, которые поступили ей на банковский счет ПАО «Сбербанк России» №.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 родилась дочь ФИО4, которую она зарегистрировала по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, из бюджета федерального уровня, выплачиваемых за фактическое проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, предоставив недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом проживании своей дочери ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, но фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, обратилась с заявлением о назначении и выплате ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка ФИО4 в ГУ – Управление пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: р.

<

адрес>А. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты. На основании вышеуказанного заявления и предоставленного пакета документов ФИО1 была назначена на ребенка ФИО4 ежемесячная денежная выплата.

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте своего и своей дочери проживания, с ДД.ММ.ГГГГ (поскольку выплатная документация в ГУ – Центр по выплате пенсий ПФ РФ по 

<

адрес>, являющаяся документами бухгалтерского учета хранится 5 лет в соответствии с ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете») по ДД.ММ.ГГГГ (момент возбуждения уголовного дела), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по Рязанской области денежные средства в сумме 41 003 рубля 48 копеек, которые ей поступили на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с апреля 2013 г. по декабрь 2016 г.), на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с января 2017 г. по май 2017 г.) и на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с июня 2017 г по март 2018 г.).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба Министерству труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, предоставив недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом проживании своей дочери ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, но фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет ребенка ФИО4 в отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенный по адресу: р.

<

адрес>. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение указанного пособия. На основании вышеуказанного заявления и предоставленного пакета документов ФИО1 было назначено на ребенка ФИО4 ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте своего и своей дочери проживания с ДД.ММ.ГГГГ (согласно п.1.1 Указания Банка России от 25.11.2009 №2346-У «О хранении в кредитной организации документов, связанных с оформлением бухгалтерских, расчетных и кассовых операциях при организации работ по ведению бухгалтерского учета» выписки по корреспондентским расчетным текущим, бюджетным, лицевым, внутрибанковским счетам в рублях, иностранной валюте и драгоценных металлах, в электронном и бумажном виде хранятся в течении 5 лет) по ДД.ММ.ГГГГ (окончание назначенного срока), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области денежные средства в сумме 191165 рублей 63 копейки, которые ей поступили на банковский счет ПАО «Сбербанк России» №.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба Министерству труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, предоставив недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом проживании своего сына ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, но фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, обратилась с заявлением о назначении и выплате ежемесячной денежной компенсации на питание детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования на ребенка ФИО2 в отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенный по адресу: р.

<

адрес>. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной компенсации на питание детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение указанной компенсации. На основании вышеуказанного заявления и предоставленного пакета документов ФИО1 была назначена на ребенка ФИО2 ежемесячная денежная компенсация. 

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте своего и своего сына проживания, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (момента назначения компенсации) по ДД.ММ.ГГГГ (окончание назначенной выплаты), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес> денежные средства в сумме 2 376 рублей 51 копейку, которые ей поступили на банковский счет ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба Министерству труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, предоставив недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом проживании своих дочерей ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, но фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, обратилась с заявлениями о назначении и выплате ежемесячной денежной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях (специализированных детских учреждениях лечебного и санаторного типа) на своих детей ФИО3 и ФИО4 в отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенный по адресу: р.

<

адрес>. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях (специализированных детских учреждениях лечебного и санаторного типа), а также об обстоятельствах влекущих прекращение указанной компенсации. На основании вышеуказанных заявлений и предоставленных пакетов документов ФИО1 была назначена на детей ФИО3 и ФИО4 ежемесячная денежная компенсация. 

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте своего проживания и месте проживания своих детей, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес> на ребенка ФИО3 денежные средства в сумме 14045 руб. 64 коп, которые ей поступили на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с октября 2014 г. по декабрь 2016 г.), получила в феврале 2017 г. через почтовое отделение 391191 ФГУП «Поста России», а также которые поступили ей на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» № (за июль-август 2017 г.), и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО4 денежные средства в сумме 17098 руб. 72 коп, которые ей поступили на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с октября 2014 г. по декабрь 2016 г.), получила в феврале 2017 г. через почтовое отделение 391191 ФГУП «Поста России», а также которые поступили ей на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» № (в период с июля 2017 г. по март 2018 г.), а всего денежных средств на общую сумму 31144 руб. 36 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба Министерству труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, предоставив недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом проживании своей дочери ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, но фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 09 часов до 18 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет ребенка ФИО3 в отдел по Кораблинскому и 

<

адрес>м ГКУ РО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», расположенный по адресу: р.

<

адрес>. При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а также об обстоятельствах влекущих прекращение указанного пособия. На основании вышеуказанного заявления и предоставленного пакета документов ФИО1 была назначена на ребенка ФИО3 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о месте своего и своей дочери проживания, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (согласно п.1.1 Указания Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О хранении в кредитной организации документов, связанных с оформлением бухгалтерских, расчетных и кассовых операциях при организации работ по ведению бухгалтерского учета» выписки по корреспондентским расчетным текущим, бюджетным, лицевым, внутрибанковским счетам в рублях, иностранной валюте и драгоценных металлах, в электронном и бумажном виде хранятся в течение 5 лет) по ДД.ММ.ГГГГ (окончание назначенного срока), не проживая в зоне с льготным социально-экономическим статусом, незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес> денежные средства в сумме 49732 руб. 88 коп, которые ей поступили на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №.

Таким образом, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО1, фактически не проживая в указанный период времени со своими малолетними детьми в зоне с льготным социально-экономическим статусом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а фактически проживая с мая 2011 года по август 2013 года по адресу: 

<

адрес>, и с августа 2013 года по настоящее время по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, своими умышленными действиями из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес> денежные средства в сумме 283429 руб. 36 коп. и от ГУ – Отделение пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> денежные средства в сумме 151083 руб. 82 коп, а всего на общую сумму 434513 руб. 18 коп, назначенные ей в качестве ежемесячной денежной выплаты, ее малолетнему ребенку ФИО2 в качестве ежемесячной денежной выплаты, ежемесячной денежной компенсации на питание дошкольнику, ежемесячной денежной компенсации на питание школьнику, ее малолетнему ребенку ФИО3 в качестве ежемесячной денежной выплаты, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до трех лет, ежемесячной денежной компенсации на питание дошкольнику, ее малолетнему ребенку ФИО4 в качестве, ежемесячной денежной выплаты, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, ежемесячной денежной компенсации на питание дошкольнику, за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, то есть совершила хищение вышеуказанных денежных средств, поступивших ей на банковские счета №№, 40№, 40№, 40№, 40№, 42№, 42№ и 42№ в кредитной организации ПАО «Сбербанк России» №, а также при непосредственном обращении в ОПС Истье - ФГУП «Почта России», которыми распорядилась по собственному усмотрению. 

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника Кучаева Е.А. заявила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она полностью согласна. Она признаёт свою вину в инкриминируемом ей деянии полностью, полностью признает иски прокурора Старожиловского района, предъявленные к ней в интересах Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области и Государственного учреждения - отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области, чистосердечно раскаивается и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего юридического лица - ГУ «Центр по выплате пенсий Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области» ФИО6 и представитель потерпевшего юридического лица - ГКУ Рязанской области – «Центр социальных выплат Рязанской области» ФИО5 согласны с применением особого порядка судебного разбирательства и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель – Мурушкин А.С. выразил согласие на применение особого порядка судебного разбирательства и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Согласно части 1 статьи 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное инкриминируемым ФИО1 деянием – частью 3 статьи 159.2 УК РФ не превышает шести лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимой с предъявленным обвинением и гражданскими исками прокурора, её ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником и заявленное в период, установленный статьёй 315 УПК РФ, мнение государственного обвинителя, представителей потерпевших юридических лиц, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Принимая во внимание все обстоятельства дела, учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, а также то, что на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах она не состоит, суд признает её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Давая юридическую оценку деянию подсудимой ФИО1, суд квалифицирует её действия по части 3 статьи 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей деяния, обстоятельства смягчающие наказание, данные, характеризующие личность подсудимой и её здоровье, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

На основании пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд учитывает наличие малолетних детей у виновной.

На основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признаёт полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Согласно части 4 статьи 15 УК РФ ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершения подсудимой преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, степени его общественной опасности и наступивших последствий суд, не находит оснований для изменения категории данного преступления, на менее тяжкую. 

В силу частей 1 и 2 статьи 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного; исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет совокупность смягчающих ее вину обстоятельств, в том числе имеет на иждивении четверых малолетних детей, обстоятельств, отягчающих наказание, не имеет. В связи с установленными обстоятельствами, суд признает их исключительными и считает назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ и без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. 

В силу пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с частью 3 статьи 44 УПК РФ гражданский иск в защиту интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, государственных и муниципальных унитарных предприятий, может быть предъявлен прокурором.

С учётом того, что ФИО1 полностью признала исковые требования, гражданские иски, предъявленные к подсудимой прокурором 

<

адрес> в интересах ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> на сумму 151083 руб. 82 коп. и в интересах Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес> на сумму 283429 руб. 36 коп, суд считает подлежащими удовлетворению.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – после вступления приговора в законную силу суд считает отменить.

Вещественные доказательства: счета №, №, №, № и №, принадлежащие ФИО1, выписку по счету ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счету ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежные поручения №№,8 от ДД.ММ.ГГГГ из УФПС 

<

адрес> – Филиала ФГУП «Поста России» на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - суд считает хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на неё обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> к ФИО1 в интересах Государственного учреждения – Отделение Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес>, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в бюджет Российской Федерации в лице Государственного учреждения – отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> денежные средства в размере 151083 (сто пятьдесят одна тысяча восемьдесят три) рубля 82 коп, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> к ФИО1 в интересах Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в бюджет 

<

адрес> в лице Министерства труда и социальной защиты населения 

<

адрес> денежные средства в размере 283429 (двести восемьдесят три тысячи четыреста двадцать девять) рублей 36 коп, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке - после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: счета №, №, №, № и №, принадлежащие ФИО1, выписку по счету ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счету ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежные поручения №№,8 от ДД.ММ.ГГГГ из УФПС 

<

адрес> – Филиала ФГУП «Поста России» на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. хранить в уголовном деле.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным статьёй 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Старожиловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Евдокимов

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.